N.º 176 11 de setembro de 2023 Pág. 470

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE LOURES

Aviso (extrato) n.º 17543/2023

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho
para a carreira de técnico superior na área de formação académica de engenharia
eletrotécnica.

Procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho para a carreira de técnico
superior na área de formação académica de Engenharia Eletrotécnica

Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públi-
cas (LTFP), publicada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, no artigo 9.º do Decreto-
Lei n.º 209/2009, de 3 de setembro, e no n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de
setembro, aprovada a abertura do procedimento concursal, conforme deliberação tomada na
39.ª reunião ordinária da Câmara Municipal de Loures, realizada em 12 de abril de 2023, torna-se
público que, por despacho da Sr.ª Vice-Presidente, de 04 de julho de 2023, exarado na informação
n.º 125/DGRH/APG/CS-PO, de 26 de abril de 2023, proferido no uso das competências delegadas
pelo Sr. Presidente da Câmara (Despacho n.º 362/2022, de 23 de setembro), se encontra aberto
procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho da carreira/categoria de
técnico superior, da área de formação académica de engenharia eletrotécnica, para exercício de
funções na Divisão de Energia e Sustentabilidade.

Caracterização do posto de trabalho, conforme o mapa de pessoal: a atribuição, competência
ou atividade previstas no Regulamento de Organização dos Serviços Municipais de Loures, com-
plementado pelas seguintes funções: assegurar a análise, monitorização e propostas de imple-
mentação de medidas de eficiência energética, com base em dados de consumos energéticos do
município; promover a implementação de modelo de gestão de eficiência energética na iluminação
pública, de suporte à decisão, e colaborar na definição das obras de beneficiação da iluminação
publica; elaborar ações conducentes à obtenção de apoios e financiamento para a implementação
de medidas de Ação Climática, Eficiência Energética, Economia Circular, Mobilidade Elétrica, entre
outros na área da sustentabilidade ambiental; implementar o Plano Municipal de Mobilidade Elétrica
e monitorização de indicadores de gestão de mobilidade elétrica no concelho; dinamizar a adoção
de tecnologias e processos inovadores e melhores práticas no âmbito da gestão inteligente do
território associados à sustentabilidade dos recursos naturais; realização de estudos, diretrizes e
normas regulamentares que suportem a atuação do Município em matéria de resiliência, ambiente,
eficiência energética e alterações climáticas; exercer as demais funções que lhe sejam atribuídas
por lei ou por despacho superior.

Habilitações literárias exigidas: titularidade de licenciatura em Engenharia Eletrotécnica, sem
possibilidade de substituição de habilitação literária por formação e ou experiência profissional.

Outros requisitos: inscrição, como membro efetivo, na respetiva Ordem Profissional.
Publicação integral: na bolsa de emprego público (BEP), acessível em www.bep.gov.pt, e na

página eletrónica da Câmara Municipal de Loures (www.cm-loures.pt), a partir da data da publica-
ção na BEP.

23 de agosto de 2023. — A Chefe da Divisão Administrativa de Recursos Humanos, Ana
Vitorino.

316801696